
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 6 

CHƯƠNG I ..................................................................................................................... 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................... 7 
[...]
CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 
CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 
tỉnh, phân vùng môi trường 

Không thay đổi 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường:

Không thay đổi 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

53 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

  
3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thu gom thoát nước mưa trên mái: 

Nhà xưởng số 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30:  

Nước mưa trên mái nhà xưởng được thu gom bằng các đường ống PVC D110 – 
D125 đi theo đường thoát nước mái, lắng cặn tại các hố ga được bố trí xung quanh nhà 
xưởng. 

Nhà xưởng sô 33:  

Nước mưa trên mái nhà của các công trình tại nhà xưởng 33 được thu gom bằng 
các đường ống PVC D110 đi theo đường thoát nước mái chảy vào các hố ga được bố 
trí xung quanh nhà xưởng. 

- Hệ thống thu gom thoát nước mưa tràn mặt: 

Nhà xưởng số 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30:  

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường nội bộ nhà xưởng được thu gom vào các 
hố ga để lắng cặn thông qua hệ thống cống D400, sau đó theo hệ thống cống D600 
chảy vào hệ thống mương thoát nước mưa của KCN An Dương qua 4 cửa xả. 

Nhà xưởng sô 33:  

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường nội bộ nhà xưởng được thu gom vào các 
hố ga để lắng cặn thông qua đường ống PVC D140, sau đó theo cống thoát nước mặt 
bê tông ly tâm D300, D400, D600 chảy vào cống thoát nước mưa chung của KCN An 
Dương qua 01 điểm xả. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại nhà máy 

(Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa được đính kèm trong phần phụ lục của Báo cáo) 

Bảng 3. 1. Thông số, kỹ thuật hệ thống thu thoát nước mưa  

STT Thông số kỹ thuật  Số lượng Kích thước (mm) 
 Nhà xưởng số 22, 23, 25, 26, 

27, 28, 29, 30 
  

1 Hố ga thoát nước mưa 64 hố 1.500x1.720x1.050 
 Nhà xưởng 33   

1 Hố ga thoát nước mưa 13 hố  1.500x1.720x1.050 
- Các hố ga được định kỳ nạo vét bùn cặn, tần suất nạo vét hố ga tùy theo tình 

hình thực tế: vào mùa mưa có thể tăng tần suất nạo vét là 2 tháng/lần, mùa khô nạo vét 
theo quý hoặc 6 tháng/1 lần. 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn của hệ thống thoát nước mưa. 
Không để các loại rác thải, chất thải nguy hại như dầu mỡ, hóa chất độc hại xâm nhập 
vào đường thoát nước mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 
3.1.2.1. Công trình thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: 

Nhà xưởng số 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30: 

Nhà xưởng 33 

Cống thoát nước bê 
tông ly tâm D300 – 

D400 – D600 

 

Nước mưa tràn 
mặt 

Nước mưa trên 
mái 

PVC D110 

các hố ga  

Cống thoát nước của  
KCN An Dương 

 

PVC D140 

Nhà xưởng 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30 

Nước mưa tràn 
mặt 

Nước mưa trên 
mái 

PVC D110-
D125 

 các hố ga 

Mương thoát nước 
của KCN An Dương 

Cống 
D400 

Cống 
D600 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

55 

Nước thải từ các nhà vệ sinh khu nhà xưởng và khu văn phòng được thu gom về 
các hố ga bằng đường ống PVC D60, D110 sau đó theo đường ống HDPE D200 chảy 
vào đường cống hộp D1000 của khu công nghiệp An Dương qua 03 hố ga đấu nối. 

Nhà xưởng số 33: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh khu nhà xưởng và khu văn phòng được thu gom về 
các hố ga bằng đường ống PVC D60, D110 sau đó theo đường ống HDPE D200 chảy 
vào đường cống hộp D1000 của khu công nghiệp An Dương qua 01 hố ga đấu nối. 

Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước thải sinh hoạt cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước thải sinh hoạt 

Bảng 3. 2. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

STT Thông số kỹ thuật  Số lượng Kích thước (mm) 

1 Khu nhà xưởng 22, 23, 25, 26, 27, 
28, 29, 30 

35 hố ga 1.500x1.720x1.050 

03 hố ga đấu nối 1.500x1.720x1.050 

2 Khu nhà xưởng 33 
4 hố ga  1.500x1.720x1.050 

01 hố ga đấu nối  1.500x1.720x1.050 

Nhà xưởng 33 Nhà xưởng 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30 

HDPE D200 

Nhà vệ sinh  
khu nhà xưởng 

Nhà vệ sinh khu 
văn phòng 

PVC D60-D110 

Hệ thống XLNT tập trung 
của KCN An Dương 

Hệ thống XLNT tập trung của 
KCN An Dương 

Nhà vệ sinh  
khu nhà xưởng 

Nhà vệ sinh khu 
văn phòng 

HDPE D200 

hố ga  

PVC D60-
D110 

01 hố ga đấu nối với cống hộp 
D1000 của KCN An Dương 

 

PVC D110 

hố ga  

hố ga  

03 hố ga đấu nối 
với cống hộp 

D1000 của KCN 
An Dương 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

56 

* Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ 03 điểm đấu nối nước thải vào đường cống hộp D1000 về HTXL nước thải tập 
trung của KCN An Dương (đối với khu nhà xưởng 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30). 

+ 01 điểm đấu nối nước thải vào đường cống hộp D1000 về HTXL nước thải tập 
trung của KCN An Dương (đối với khu nhà xưởng 33). 

3.1.2.2. Công trình thu gom, thoát nước thải sản xuất 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước thải sản xuất của dự án 

+ Nước thải từ quá trình làm sạch bề mặt trước điện di và từ phân ly sơn-nước 
được thu gom bằng đường ống PVC D90 về hệ thống xử lý nước thải tập trung 100 
m3/ngày. 

+ Nước rửa bản mạch được thu gom bằng thùng chứa và được quản lý như chất 
thải nguy hại. 

Bảng 3. 3. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

STT Thông số kỹ thuật  Số lượng Kích thước (mm) 

1 Hố ga 1 hố  1.500x1.720x1.050 

Nước thải sản xuất sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy theo 
đường ống PVC D90 vào hố ga sau đó theo đường ống HDPE D200 chảy vào đường 
cống hộp D1000 của khu công nghiệp An Dương qua 03 hố ga đấu nối về trạm xử lý 
nước thải tập trung của KCN. 

NT từ: làm sạch bề mặt (270m3/ngày) 
+ máy phân ly sơn nước (0,3m3/ngày)  

Hệ thống XLNT 100 m3/ngày đêm 

Hệ thống XLNT tập trung của KCN 

 PVC D90 

 PVC D90 

Thu gom 
(CTNH) 

Nước rửa bản 
mạch  

Thùng chứa 

Hố ga đấu nối với cống hộp D1000 
của KCN An Dương 

 HDPE D200 

Hố ga  
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

57 

* Điểm xả nước thải sau xử lý: 03 điểm đấu nối nước thải vào đường cống hộp 
D1000 về HTXL nước thải tập trung của KCN An Dương. 

3.1.3. Xử lý nước thải 
Bảng tổng hợp các công trình xử lý nước thải tại nhà máy: 

STT TÊN KHU VỰC SẢN XUẤT Số lượng Công suất Điểm xả thải 

1 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 1 hệ thống 100 m3/ngày Hố ga đấu nối 

3.1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải: 

Ø Xử lý sơ bộ nước thải tại khu nhà vệ sinh: 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn, 
nước thải sau xử lý cùng với nước thải từ các bồn rửa tay sẽ được dẫn đến hố thu gom 
nước thải của dự án, đảm bảo chất lượng đạt tiêu chuẩn trước khi vào hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của khu công nghiệp An Dương. 

Vậy, để đảm bảo xử lý được lượng nước thải từ nhà vệ sinh của nhà máy thì thể 
tổng thể tích bể tự hoại phải đạt 187,8m3. Khi mở rộng tổng V bể tự hoại là 208,26m3. 
Như vậy V bể tự hoại đủ để đáp ứng nhu cầu, đảm bảo đáp ứng được khả năng xử lý 
nước thải sơ bộ khi dự án mở rộng, nâng công suất đi vào hoạt động. 

Tổng thể tích của bể tự hoại là 206,28m3. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Nước thải xử lý trong bể tự hoại được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng 
cặn và phân hủy bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông Nước thải 
sau xử lý Nước 

thải 

Ngăn thu  
Ngăn lắng 

Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

58 

của dòng chảy trong bể là 3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá 
trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực củabản thân các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng 
dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh 
vật kỵ khí. Cặn lắng được phân huỷ làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng 
thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ 
nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có 
mặt trong lớp cặn. Hiệu quả xử lý làm sạch của bể tự hoại đạt 30-50% theo BOD và 
50-55% đối với cặn lơ lửng (TSS).  

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Toàn bộ Nước thải từ hoạt động làm sạch bề mặt trước điện di và từ phân ly 
sơn-nước,… của cơ sở được thu gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung để 
xử lý. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất: 100 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Tầm nhìn xanh Hải Phòng 

- Công nghệ xử lý: Công nghệ hóa lý 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

59 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung có thay đổi so với báo cáo ĐTM như sau: 

Theo ĐTM: + Sơ đồ công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Quy trình công nghệ của HTXLNT sản xuất 100 m3/ngày 
Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ công đoạn làm sạch bề mặt (đã được lắng sơ bộ ngay tại 
công đoạn để tách các mạt kim loại có kích thước lớn,tỉ trọng cao) sẽ được dẫn qua 

Nước thải làm sạch bề mặt 

Bể điều hòa 

SCR 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng lamen 

Bể lọc cát 

Hóa chất 
PAC 

Bể tách dầu 

Bể thu gom 

Bể khử trùng 

     Bể chứa bùn 

Nước 
tách 
từ bể 
tách 
bùn 

Dầu thải 

Hố ga đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN 
An Dương  

Hóa chất 
PAM 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

60 

song chắn rác để tách các tạp chất có kích thước lớn ra khỏi nước thải rồi dẫn về bể 
tách dầu. 

Bước 1: Nước thải sản xuất của Công ty với hàm lượng dầu mỡ cao. Do đó nước 
thải từ song chắn rác được chảy về bể tách dầu mỡ, tại đây dầu mỡ được tách loại nhờ 
vải lọc dầu 3 cấp, loại vải này có khả năng tách dầu rất tốt cả với dầu nổi và dầu nhũ 
tương để loại bỏ dầu mỡ ra khỏi nước thải trước khi xử lý ở các giai đoạn tiếp theo. Bể 
tách dầu mỡ được chia làm 3 ngăn nhằm mục đích tách dầu triệt để. Do vậy nước thải 
tại ngăn 3 của bể tách dầu gần như không còn dầu. 

Bước 2: Nước thải sau khi tách dầu được chảy sang bể thu gom, nhằm thu gom 
nước thải để bơm lên bể điều hòa. 

Bước 3: Do nước thải của Công ty không đồng đều về tính chất và lưu lượng, PH  
tại các thời điểm trong ngày nên nước thải sẽ được đi qua bể điều hòa. Mục đích là 
điều hòa tính chất và lưu lượng, PH của nước thải tránh cho các công đoạn sau bị sốc 
và hệ thống hoạt động ổn định. Dự án lắp đặt thêm hệ thống khuấy trộn nước thải tại 
bể điều hòa để khuấy trộn đều nồng độ các chất ô nhiễm, PH và lắp đặt hệ thống đầu 
đo PH tại bể điều hòa để kiểm soát nồng độ PH trong dải thích hợp. Trong trường PH 
cao sẽ bổ sung axit H2SO4 đển hạ PH và trong trường hợp PH thấp sẽ bổ sung Na2CO3 
để nâng PH duy trì PH của nước thải trong khoảng từ 5,5 – 8,5 để tăng hiệu năng xử lý 
nước thải tại các công đoạn tiếp theo. 

Bước 4: Nước thải từ bể điều hòa được chảy tràn sang bể keo tụ. Tại ngăn phản 
ứng thực hiện bổ sung chất keo tụ PAC qua hệ thống bơm định lượng hóa chất. Để 
đảm bảo được quá trình tiếp xúc giữa nước thải và hóa chất PAC được đồng đều, sử 
dụng máy khuấy trộn cơ khí với hai tầng cánh khuấy, mỗi tầng 3 cánh khuấy. Việc đưa 
muối nhôm clorua này vào nước thải làm cho các hạt keo tập hợp thành chùm xung quanh 
ion kim loại nhôm. Khi hàm lượng cation kim loại có mặt trong dung dịch rất nhỏ, các 
chùm hạt hình thành cũng đã có khả năng lắng nhanh hơn. Tuy nhiên, kích thước hạt vẫn 
còn nhỏ nên tốc độ lắng chưa đáng kể. Khi hàm lượng cation kim loại tăng lên đủ lớn thì 
xảy ra hiện tượng keo tụ, các hạt keo tập hợp thành cụm. 

PAC trên thị trường có 2 loại rắn và lỏng. Tại Công ty sử dụng PAC dạng rắn, 
PAC rắn được hòa tan bằng nước tạo ra dung dịch 10-20% PAC.  

Bước 5: Nước thải từ bể keo tụ được chảy tràn sang bể tạo bông. Tại bể tạo bông 
thực hiện bổ sung polime hữu cơ để giúp tăng sự liên kết của các hạt keo. Để đảm bảo 
được quá trình tiếp xúc giữa nước thải và polyme được đồng đều, sử dụng máy khuấy 
trộn cơ khí với hai tầng cánh khuấy, mỗi tầng 3 cánh khuấy.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

61 

Bước 6: Nước thải sau khi phản ứng với các hóa chất PAC và PAM (A101) được 
chảy tràn sang bể lắng. Tại bể lắng, hầu hết chất rắn lơ lửng được loại bỏ do quá trình 
lắng các hạt bông keo. Thời gian lắng kéo dài khoảng vài giờ, tại bể lắng có lắp đặt 
thêm các tấm lắng lamen làm tăng hiệu quả lắng lên rất cao. Bùn cặn ở đáy bể lắng 
được hút bằng bơm hút bùn chìm theo chu kỳ về bể nén bùn.  

Bước 7: Nước thải sau khi lắng được chảy tràn sang bể lọc cát nhằm mục đích 
loại bỏ hết các cặn nhỏ nhẹ không thể lắng được tại bể lắng.  

Bước 8: Bể khử trùng hoặc ống PVC làm nhiệm vụ loại bỏ thành phần vi sinh 
vật gây bệnh trong nước đến mức cho phép. Các loại vi khuẩn được khử trùng bằng 
viên nén clo, xác định đúng liều lượng thử nghiệm đủ để loại bỏ các loại vi sinh vật 
gây bệnh trong nước trước khi thải ra môi trường, đặc biệt là Coliform có trong nước 
thải. (Bể khử trùng có thể bỏ qua nếu nước thải chỉ toàn là nước thải sản xuất, vì lượng 
vi sinh vật vẫn trong yêu cầu). 

Bước 9: Bể chứa bùn: Sử dụng để xử lý bùn thải từ bể lắng lamen. Thời gian hút 
bùn thải định kỳ đưa về bể chứa bùn tùy thuộc vào hàm lượng cặn trong nguồn thải. 
Hỗn hợp bùn nước được bơm về bể chứa bùn, tại bể chứa bùn các chất rắn được lắng 
xuống phía dưới bởi trọng lực và bị nén chặt xuống theo thời gian, nước trong phía 
trên được dẫn về bể thu gom để tiếp tục chu trình xử lý. Bùn thải từ HTXLNT được dự 
án thuê đơn vị chức năng hút định kỳ, thu gom xử lý như CTNH. 

- Kích thước, thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sản xuất: 

Bảng 3. 4. Bảng thể tích hữu dụng các bể trong HTXL nước thải sản xuất 100 
m3/ngày theo ĐTM 

STT Công trình xử lý Thể tích hữu dụng (m3) 

1 Bể tách dầu 5 

2 Bể thu gom 13 

3 Bể điều hòa 40 

4 Bể keo tụ (phản ứng 1) 4 

5 Bể tạo bông (phản ứng 2) 4 

6 Bể lắng lamen 68 

7 Bể lọc cát 6 

8 Bể chứa bùn  40 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

62 

  

Hình 3.6. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 100 m3/ngày đêm 

- Danh mục máy móc thiết bị kỹ thuật lắp đặt cho hệ thống: 

Bảng 3. 5. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

100 m3/ngày đêm 
Stt Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm nước thải 02 cái 
- Lưu lượng: 15-18 m3/h 
- Cột áp: 9mH2O 
- Công suất: 0,75 kW /220V/50Hz  

2 Bơm bùn 2 cái 
- Lưu lượng: 8m3/h 
- Cột áp: 8 mH2O. 
- Công suất: 1,1KW/220V/50Hz.
 

3 Bơm Định lượng 2 cái 
- Lưu lượng: Qmax = 101 L/h 
- Công suất: 0,45 - 0,75 
kW/380V/50Hz.
 

4 Máy khuấy công nghệ 4 cái 

Loại: Máy khuấy cạn 
- Tốc độ: 50 - 150 vòng/phút 
- Công suất: 0,37 0,45 kW 
220/380V/50Hz.
 

5 Trục cánh khấy 
4 cái 

- Chất liệu Inox 

6 Giá đỡ máy khuấy 
4 cái 

- Chất liệu Inox 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

63 

7 Tank chứa hóa chất 
2 cái - Dung tích: 1000 lít 

- Vật liệu: Nhựa 

8 Hệ thống điện 
1 bộ 

- Tủ điện, bộ điều khiển Logo, cáp 
điên, dây điện, công tăc tơ, át tô mát, 
rơ le nhiệt, rơ le trung gian, công tắc, 
cầu đấu, đèn báo....... 

9 Hệ thống đường ống 
nước, ống bùn 

1 bộ 
- Vật liệu: Nhựa 

10 Tấm La mem 
3 bộ 

 

11 Màng tách dầu 
3 bộ 

 

12 Song chắn rác 
1 tấm 

- Chất liệu Inox 

13 Nắp bể 
4,5 m2 

- Chất liệu sắt 

14 Thang thao tác 
1 cái 

- Chất liệu sắt mạ kẽm 

- Các loại hóa chất và định mức tiêu hao điện năng, hóa chất, sử dụng 
trong quá trình vận hành hệ thống:  

STT Hóa chất, điện năng Khối lượng Đơn vị 

1 PAC 5 kg/ngày 

2 A101 0,6 kg/ngày 

3 Điện năng 120 kW/ngày 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Hệ thống vận hành theo hai chế độ: 

+ Chế độ bằng tay: mỗi động cơ/van có thể được vận hành riêng lẻ bởi từng 
chuyển mạch để thực hiện trong quá trình kiểm tra và vận hành thử hệ thống 

+ Chế độ tự động: Có đèn hiển thị trạng thái sẵn sàng khi các điều kiện để chạy 
hệ thống đã đầy đủ khi đó hệ thống có thể bắt đầu chạy tự động (Không có thiết bị nào 
lỗi, các điều kiện về lựa chọn và mức nước đều đảm bảo) 

Trình tự kiểm tra hệ thống như sau: kiểm tra hệ thống điện cung cấp -> kiểm tra 
hóa chất -> kiểm tra thiết bị -> công tác vệ sinh thiết bị và các bể xử lý. 

+ Hệ thống điện: kiểm tra điện áp, pha. Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất 
pha, thiếu hoặc dư điện áp quá mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

64 

này các thiết bị sẽ dễ xảy ra sự cố. Kiểm tra trạng thái làm việc của các Atomat, công 
tắc. Tất cả các thiết bị phải ở trạng thái sẵn sàng làm việc.  

+ Hóa chất: kiểm tra mực hóa chất trong bồn chứa, đảm bảo mức hóa chất tối 
thiểu để vận hành không được nhỏ hơn ¼ chiều cao bồn chứa. 

+ Thiết bị: Trước khi bật máy (máy Bơm, máy khuấy) cũng như sau khi máy đã 
hoạt động cần kiểm tra tình trạng của tất cả các thiết bị của HTXLNT. Sau khi hệ 
thống hoạt động liên tục, ổn định cũng cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy 
móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng có thể ảnh hưởng đến hoạt động của 
chúng. 

+ Vệ sinh thiết bị và các bể xử lý:  

Thường xuyên kiểm tra, vệ sinh các bộ lọc rác của máy bơm. Bộ lọc của các 
máy khuấy. Việc vệ sinh thiết bị sẽ giúp cho thiết bị kéo dài tuổi thọ hoạt động và 
tránh được những hư hỏng ngoài ý muốn. Việc vệ sinh thiết bị cần tiến hành theo 
hướng dẫn và tài liệu của Nhà sản xuất. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Các công trình xử lý khí thải như sau:   

STT Tên hệ thống Số lượng Công suất 
Điểm 

xả 
thải 

I Hệ thống thu gom hơi Sn    

1 Xưởng 22 10 hệ 
thống 24.000-36.000 m3/h/hệ thống 2 ống 

khói 

2 Xưởng 23 14 hệ 
thống 24.000-36.000 m3/h/hệ thống 2 ống 

khói 

3 Xưởng 25 8 hệ thống 24.000-36.000 m3/h/hệ thống 
2 ống 
khói 

II Hệ thống xử lý hơi sơn    

1 Xưởng 22 2 hệ thống 5.000 m3/h/hệ thống 2 ống 
khói 

2 Xưởng 23 2 hệ thống 5.000  m3/h/hệ thống 2 ống 
khói 

3 Xưởng 25 2 hệ thống 5.000  m3/h/hệ thống 2 ống 
khói 

III Hệ thống thu gom hơi Sn    

1 Xưởng 28 2 hệ thống 7.500m3/h/hệ thống 2 ống 
khói 

IV Hệ thống xử lý khí thải    

1 Xưởng 29 2 hệ thống 14.000-15.000 m3/h/hệ thống 2 ống 
khói 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Chế tạo, sản xuất động cơ (mô 
tơ), bộ điều khiển, linh phụ kiện” của Công ty TNHH Điện Máy Đại Dương (Hải Phòng) 

65 

V Hệ thống xử lý hơi Al    

1 Xưởng 30 1 hệ thống 14.000-15.000 m3/h/hệ thống 1 ống 
khói 

a. Hệ thống thu gom hơi Sn xưởng 22, 23, 25:  

Công ty đã lắp đặt hệ thống thu gom hơi Sn tại xưởng 22, 23, 25 phục vụ quá 
trình sản xuất Động cơ và có thay đổi so với báo cáo ĐTM. 